ПРОЕКТ
внесен  временно  исполняющим  полномочия  Главы
Тутаевского  муниципального  района
Д.Р. Юнусовым

____________________
                                                                                                              (подпись)
                                                                                      «____»___________2017
[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]
Муниципальный Совет
                                Тутаевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                            РЕШЕНИЕ

от___________________ № ____-п
г. Тутаев

принято на заседании
Муниципального Совета
Тутаевского муниципального района
_________________

Об  утверждении  Положения  об  оценке  деятельности
Главы  Тутаевского  муниципального  района  Муниципальным
Советом  Тутаевского  муниципального  района   по результатам
ежегодного  отчета  о  деятельности  Главы  Тутаевского
муниципального  района  перед  Муниципальным Советом
Тутаевского  муниципального  района

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный Совет Тутаевского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Утвердить  прилагаемое  Положение  об  оценке  деятельности  Главы Тутаевского  муниципального  района  Муниципальным  Советом Тутаевского  муниципального  района  по  результатам  ежегодного  отчета о деятельности  Главы  Тутаевского  муниципального  района перед  Муниципальным  Советом  Тутаевского  муниципального  района.
2

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную        комиссию     Муниципального       Совета         Тутаевского
муниципального района по экономической политике и вопросам местного самоуправления (Коротков С.Ю.).

3. Настоящее решение  вступает в силу после  его официального  опубликования.

Председатель  Муниципального  Совета
Тутаевского  муниципального  района                                          В.А. Кудричев

Приложение
к решению Муниципального Совета
Тутаевского  муниципального  района
от_________________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об оценке деятельности Главы Тутаевского муниципального района
  Муниципальным Советом Тутаевского муниципального района
по результатам ежегодного отчета о  деятельности Главы Тутаевского муниципального района  перед Муниципальным Советом Тутаевского муниципального района

	1.Положение  об  оценке деятельности  Главы Тутаевского  муниципального  района  Муниципальным Советом Тутаевского  муниципального  района  по  результатам  ежегодного  отчета о  деятельности Главы  Тутаевского  муниципального  района  перед  Муниципальным  Советом  Тутаевского  муниципального  района (далее – Положение)  разработано в соответствии  с  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в  Российской  Федерации», Уставом Тутаевского  муниципального  района.
	2.Положение  устанавливает  порядок  принятия    Муниципальным  Советом  Тутаевского  муниципального  решения  об  оценке  деятельности  Главы  Тутаевского  муниципального  района по  результатам  ежегодного  отчета  о  деятельности  Главы  Тутаевского  муниципального  района   перед  Муниципальным  Советом  Тутаевского  муниципального  района.
	3.Ежегодный  отчет  Главы  Тутаевского  муниципального  района о  деятельности Главы Тутаевского  муниципального  района перед Муниципальным Советом Тутаевского  муниципального  района (далее – ежегодный  отчет  Главы ТМР) рассматривается Муниципальным  Советом Тутаевского  муниципального  района  во  втором  квартале  следующего  за  отчетным  года.
	4.По результатам  рассмотрения ежегодного  отчета  Главы  ТМР Муниципальный  Совет  ТМР  принимает  решение  о  принятии  ежегодного  отчета  Главы  ТМР  к  сведению  с  указанием, при необходимости,  рекомендаций  Главе  ТМР по  решению  вопросов  местного  значения.
	5.После  принятия Муниципальным  Советом  ТМР к  сведению  ежегодного  отчета  Главы ТМР депутаты  Муниципального  Совета ТМР  могут  выступить  с инициативой  о принятии  решения  Муниципальным  Советом ТМР об  оценке  деятельности  Главы ТМР по  результатам  ежегодного  отчета  Главы  ТМР, в котором дается  неудовлетворительная  оценка  деятельности Главы  ТМР.

2

	6.Инициатива депутатов  Муниципального Совета ТМР о неудовлетворительной  оценке  деятельности  Главы ТМР по результатам  ежегодного  отчета  Главы ТМР выдвигается  не менее чем  одной  третью  от  установленной  численности  депутатов  Муниципального  Совета  ТМР, оформляется  в  виде  обращения, которое  вносится  в  Муниципальный  Совет  ТМР  вместе  с  проектом  решения  Муниципального  Совета ТМР  об  оценке  деятельности  Главы  Тутаевского  муниципального  района по  результатам  ежегодного  отчета  Главы  ТМР, в котором  дается  неудовлетворительная  оценка  деятельности Главы ТМР. О  выдвижении указанной  инициативы  Глава  ТМР  уведомляется  не  позднее дня, следующего  за днём  внесения  указанного  обращения  в  Муниципальный Совет  ТМР.
	7.Указанные  в пункте 6  Положения обращение депутатов  Муниципального  Совета ТМР  и  проект  решения  Муниципального  Совета  ТМР  должны  содержать обстоятельства, выдвигаемые  в  качестве   основания  для  принятия  решения  Муниципального  Совета  ТМР об    оценке  деятельности  Главы  ТМР  по  результатам  ежегодного  отчета  Главы  ТМР, в котором дается неудовлетворительная  оценка  деятельности  Главы  ТМР.
	8.Оценке  подлежит  деятельность  Главы  ТМР  как  высшего  должностного  лица  Тутаевского  муниципального  района  по  исполнению  собственных  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения, предусмотренных  статьей  37  Устава  Тутаевского  муниципального  района  в  соответствии  со  статьей  36  Федерального  закона  от 6 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  за  отчетный  период.
	9.Рассмотрение  инициативы  депутатов  Муниципального  Совета ТМР  о  неудовлетворительной  оценке  деятельности   Главы  ТМР  по  результатам ежегодного  отчета  Главы  ТМР осуществляется  Муниципальным  Советом  ТМР  не  позднее  первого заседания  Муниципального  Совета  ТМР, следующего  за  заседанием  Муниципального  Совета  ТМР, на котором  рассматривался  ежегодный  отчет  Главы  ТМР,  в порядке, установленном  Уставом Тутаевского  муниципального  района и  Регламентом  Муниципального  Совета  Тутаевского  муниципального  района  Ярославской  области  для  принятия  решений  Муниципального  Совета  ТМР.
	10.При рассмотрении   Муниципальным  Советом  ТМР проекта  решения  об  оценке  деятельности  Главы  ТМР  по  результатам  ежегодного  отчета  Главы  ТМР, в котором  дается  неудовлетворительная  оценка  деятельности  Главы  ТМР  должны  быть  обеспечены  заблаговременное, не  позднее  чем  за  десять дней  до  проведения  соответствующего  заседания  Муниципального  Совета ТМР, получение  Главой  ТМР  уведомления  о  дате  и  месте  проведения  соответствующего  заседания   Муниципального
3

Совета ТМР, ознакомление с обращением  депутатов и проектом  решения  Муниципального  Совета ТМР  об оценке деятельности  Главы  ТМР по  результатам  отчета  Главы ТМР, предоставление  Главе ТМР возможности  дать  депутатам  Муниципального  Совета  ТМР  объяснения  по  поводу  обстоятельств, выдвигаемых  в  качестве  основания  для  принятия  указанного  решения  Муниципальным  Советом  ТМР.

image1.jpeg